OB C. II 39A1-39A4

Seneca

Prima interrogatio, quæ ratione sondum
eo rarissima, in autis consecutus est,
respondit: iniurias accidendo, ut do
ipsas agendo

- 1) Melanchthon.
- 2) Camerarii scripte varia.
- 3) Vogel.
- 4) Strigel.-

PHILIP = P.P.
PI MELANTHO,
NIS PHILOSOPHIAE
*moralis libri duo, ad usum Studiosos
rum paulò quam antè accom
modatores.*

I T E M

ENARRATIO ALI
quot librorum Ethicorum Aristotelis,
ad intelligentiam reliquorū eiusa
dem authoris scriptorum

mirè condu
censfz.

Primi
Secundi
Tertiij &
Quinti.

ARGENTORATI APVD PAV
lum Machæropœum.

ANNO. M. D. LIX.

LECTORI S.

Anquam aggrederer hanc editionē
Philosophie Moralis, diu sanè deli-
berabam, quā potissimum sequerer
cum essent nostra & aliorum muliūm diuer-
sae, Viraq; tamen optima . Sed quod clariss.
uir dominus P H I L. M E L A N T H O N,
meiq; studiosissimus uir doctiss. B E V C E-
R V S uoluit, hoc fuit omnino faciendum. Et
quia in priori nostra editione multa p̄ecla-
ra adhuc sint & p̄cepta & exempla huius
doctrine, quibus carere nequaquam debeau-
mus: separatim ea, Deo uolente, exhibebo,
tanquam commentariolum, ut conseruem
pro mea parte reliquias tanti uiri, quæ sunt,
ut uno uerbo semel dicam, planè diuina. Ad
iungam autem alia eiusdem generis
& de ipsius authoris uolun-
tate, ut nihil queat in
bac parte amplius
uiderari
Vale.

Clariss.

Ob. G. 3911

**CLARISSIMO VIRO,
ERUDITIONE ET VIRTU-
te præstanti, Arnoldo
Burenio.**

Philippus Melanthon.

HX T A T dulcissima Narratio Xenophontis in quarto libro Sermonū Socratis, in qua Hippias ex longo interuallo reuersus Athenas, audiens Socratem, illas suas usitatas admonitiones in cōgressibus amicorum familiariter respectere, nec iam alias, aut nouas, aut splendidiores orationes habere, deridet eū inquiens: Ad huc Socrates, eadem illa dicis, quę ante multos annos te dicent audiebamus. Ego uero, inquit Socrates, de eisdem, eas
A ij dem.

P R A E F A T I O.

dem. Tu fortassis, quia ingenio
& sapientia antecellis, de eisdē
non dicas eadem. Respondet
Hippias: Prorsus hoc ago, ut a
liquid adferā noui. An de his,
quæ scis, inquit Socrates, ut si
quis interroget, quibus literis
scribatur Socrates? aut, an bis
quinque sint decem? Alia nunc
dicas, alia dicebas antea? Tum
Hippias: De his eadem ut tu.
Sed de Iusticia nunc alia dico,
quibus cōtradīcere, nec tu, nec
alij possint. Socrates: Magnū
bonum toti generi humano in
uenisti. Nam si scienti iudices
hanc Iusticię doctrinam, cui cō
tradici non possit, nunquam in
ter se dissentiēt. Ita nullę erunt
ciuium ac ciuitatum discordiæ
& finis erit seditionum ac bello
rum. Nec aliud magis uelim, quod
hanc à te sapientiam discere.

Hip-

P R A E F A T I O.

Hippias : At non audies , nisi
prius tu quoq; sententiā tuam
planè & explicatè dixeris , quid
statuas esse iustum . Nec tibi cō
cedam , ut tantum interroges ,
& eludas dicta , & tuam sapiens
tiā occultes . Socrates : An non
satis perspicue dicere uideor ,
quid sentiam esse iustum , cùm
factis ipsis ostendam ? & facta
sint illustriora uerbis ? Sentio
igitur iusticiam esse p̄estare le-
gibus obedientiam . Hippias :
Sed quomodo iusticia est legi-
b. obedire , cum gentium multa
rum leges contrariæ sint ? Nec
uerò consentaneum est , iusta in
ter se pugnantia esse . Socras-
tes : At qui sunt leges quædam
non scriptæ , communes omni-
bus hominib. quas Deus ipse
generi humano tradidit , ut a-
pud omnes homines primū ius

A iij dicitur

P R A E F A T I O.

dicatur rectum esse, colere Deum, deinde parētes honore adūficere. Neq; ideo talia non sunt legitima, quia multi ea non faciunt. Adficiuntur enim pœnisi, qui uiolant has leges.

Hactenus colloquium Hippiæ et Socratis recitauī. Primū, ut uel huius uiri exemplo metuear, quod easdem materias repetō, & quidem non mutatas. Sed eadem de eisdem, uera et recta, & proprio sermonis genes redicere studeo. Nam profecto uera doctrinarum exordia proprie & eodem modo tradere adolescenti equalde prodest. Quia in re mediocre fuisse meum studiū longo tempore, spero multis intelligere. Sed de me nō dicam prolixius.

Altera causa est, cur statim in uestibulo hanc narrationē collocarim,

P R A E F A T I O :

Iocarim, uolui obuiam & familiariſſime notā esse multis, quia ex hoc loco, & ex diſputationibus Platonis in primo & secundo ~~τολιſſαρ~~ extruxit Aristoteles primā partitionem Iusticiæ in quinto libro Ethicoruſ, quæ ad uocabuli explicationem ualde necessaria est. Multa enim usbiq; priorum dicta recitat Aristoteles, & ad normas artium accommodat, interdum pugnatia in ſpeciem diſtinguit, in terduſ dicta figuratè, tanquam non congruentia ad artes, reijs cit.

Animaduertit autē nomen Iusticiæ aliaſ aliter uſurpari, asſiliaſ complecti totum chorū uitutum, ut cum dīcimus, Aristiden eſſe iustum ciuem: aliaſ significare unā quandam ſpeciem regentem contractus, ut

A iiiij cum

P R A E F A T I O.

cum dicimus, emptorem esse iūstum, id est, seruātem æqualitatem, non defraudantem alios. Cum igitur longa & inuoluta disputatio sit apud Platonem, de his loquēdi modis, et Xenophon simpliciter, tanquam definitionem constituens, nō hīc tantum, sed alibi quoque dicat in iudicio Cyri, ~~dίκαιος εστι νόμιμος~~. Aristoteles ut modos loquēdi discerneret, et suū cuique locum tribueret primam Iusticiæ partitionē instituit, haustam ex ipsis naturæ fōtibus. Alia, inquit, est iusticia uniuersalis, alia particularis. Et Xenophontis definitionē accōmodat ad uniuersalem, ~~δίκαιος εστι νόμιμος~~.

Quid opus est, dicet aliquis, tanta exilitate disputationum: Factis potius, sicut de se inquit Socrates, communem cōfociationem

P R A E F A T I O.

tionem tueamur, idq; esse iustis
ciam statuamus, omissis illis
quæstionum labyrinthis.

Etsi ille nō insulse inquit, ego
argutū ciuē sine uirtute, odi tā
quam præficam, Tamē diligen-
tia in exponendis uocabulis, &
in definitionibus querendis ne-
cessaria est:

In Ecclesia & in Sermone dī-
uinoquoties hæc nomina repe-
tuntur, Iusticia, iniusticia, pec-
catum: Hic nescire, quas res
hæc uocabula monstrant, non
solum turpe, sed etiam perni-
ciosum est. Obruitur enim do-
ctrina de rebus maximis, de
uoluntate Dei, & de salute no-
stra.

Maluenda in colloquio Ra-
tisponensi proposuerat senten-
tiā, Dilectione homines iustos
esse, quia dilectio tribuat debi-

A v tum

P R A E F A T I O.

tum honorem Deo. Habet suum locū hæc descriptio, cum de Legedicitur: *δικαιορίαν νόμιμον.* Et Lexinquit: Diligas Domini num Deum tuum ex toto corde. Sed cum in hac caligine mentis humanæ plenæ sint dubitatio[n]um, & corda sint uiciosa, nec ardeat amore Dei, quomodo dicit Maluenda, homines debitum Deo reddere. Non intelligit hanc ipsam ob causam, quia legis obedientiam hæc misera natura non præstat, in uoce Euangeliū proponi doctrinā de remissione peccatorū, & imputatione iusticiæ.

Quantum periculi est in mendicando, si remediorum nomina et naturas ignoret Medicus. Ita multo plus periculi est in Ecclesia, si sermo diuinus non intelligatur. Nec negari potest, amissa

P R A E F A T I O :

missa luce multorū uocabulo
rum, iusticiæ, gratiæ, fidei, securi-
tas esse magnas in Ecclesia tene-
bras. Et multi nunc quoq; mor-
dicus retinenter errores, quia im-
buti mala cōsuetudine, uocabu-
la recte & dextrè intelligere nos-
lūt. Magna est enim tyrānis pra-
ue cōsuetudinis, & omnino ue-
rū est, quod inquit Aristoteles,
αἰ κρούσσεις κατὰ τὰ ἔθνα συμβαίνει
σὺ ὡς γάρ εἴδαμεν, δτῶς ἀξιόμην
λέγεινται.

Quare fatendum est, necessa-
riam esse diligentiam recte cog-
noscendi sermonem, et quidem
retinendæ proprietatis, qua in-
re quę sit adhibenda dexteritas,
etiam illi ipsi melius intelligēt,
qui ad hoc studium adsuefacti
sunt. Multū autem lucis adfert
collatio doctrinarū, ut dici solet
πορφύρα παρεκτήση πορφύραν σια-
νειτέα. Cum

P R A E F A T I O I

Cum dīdīcit quispiam ex uera
Philosophia, quid homines sa-
ni & recte loquentes nominent
iusticiam, facilius intelligipos-
tēt, ubi eodem modo loquatur
sermo diuinus, ubi aliter loqua-
tur : Sicut Socrates inquit,
λίκαιος εστι νόμιμος. Et definitio
eius iusticiæ, quæ est obedien-
tia iuxta Legem, recte constitu-
ta est, & sumpta à norma, uideli-
cet à noticia recti immota, quæ
diuinitus sancita est, ut regat ac-
tiones. Ita in Epistola Iohan-
nis dicitur, *καρδία εστιν ἀρετή.* De-
finitio est eruditè tradita. Intue-
tur Iohannes normam, quæ res-
git iusticiam. Ut igitur doceat
ē regione, quid sit peccatum, ait
esse quiddam discrepans ab illa
norma. Hæc concinnè dici in-
telligunthi, qui hæc parua ar-
tium elementa didicerunt. Alis-

ter lo

P R A E F A T I O .

ter loquitur Paulus cum ait: Iustificati fide, pacem habemus, quam cum dicimus: Aristides est iustus.

Necego ignoro esse multos, qui uelut carcerem oderunt has metas artium, & sibi licentiam sumunt fingendi opiniones, ut libet, & summum decus esse dicunt contradicere cæteris, ac præstigijs sophismatum recte dicta labefactant. Hæcaudacia, ut mollissimè dicam, non est utilis Ecclesiæ Dei. Formam, inquit Paulus, sanorum sermonum retineto. Discernamus genera doctrinarum, nec extra metas euehamur. Hoc consilio præcipue hæc philosophica sëpe in docendo repeto, ut sermonis discrimina notiora sint:

Deinde sunt & aliæ utilitates huius doctrine. In hac qualicunque

P R A E F A T I O.

que gubernatione morum nescesse est nosse uirtutum descripciones & partitiones. Hinc etiam s̄æpe oratio haurienda est, cū de morib⁹ loquimur. Utis illis est & dijudicatio sectarum, si modo ueritatē quærimus, nec tantum ut ardeliones, ostentare acumen uolumus in defendendis paradoxis. Prodest etiam iunioribus, adsuefieri ad ordinem & ad formam explicandi, quæ in his exēplis cernitur.

Hanc totam diligentiam & has admonitiones etsi scio uisuperari à quibusdam, tamen spero tibi Arnolde, & alijs, qui recte & candide iudicant, probari, ac talium uirorum iudicia potius sequenda esse statuo, q̄ uel indoctorum, qui literas omnes ex Ecclesia pulsas esse uel lent, uel Pyrrhoniorū quorundam,

P R A E F A T I O.

dam, qui uincula artium oderunt, et infinitam sibi licentiam concedi uolunt, ludēdi opinōnibus, ut libet. Et utriq; habent sui theatri ad plausus. Sed hæc uoluntatum & iudiciorum dissimilitudo nō est huius tantum ætatis malum. Feramus igitur sapienterhos, ut Demosthenes nominat, cōmunes ciuitatum morbos, & tamen iunioribus monstratores & hortatores simus, ad ea, quæ sunt uera, recta, & Ecclesiæ salutaria, Bene Vale.

Mense Octobri, Anno

1550.

IN ETHICA PHIL. ME
lan. Melchior Acon-
tius Vrsellaz
nus.

Viderat hunc nuper delapsus ab ætheris bruma
Mercurius, cum sic obstupefactus ait :
Omnia mortales hoc tempore quæritis ægri,
Quicquid habet tellus, quicq; olympus habet?
Discitis inumeras non absq; laboribus artes?
Quas melius forsitan non didicisse fuit.
Qui tamen exoxes rude pectus, & Ethica discit?
Rarior hæc nunquam turbam norue fuit.
Quin potius, frustra contendunt ista doceri,
Nescio qui nimia religione graues.
At uos qui sapitis monitus ne spernitene nostros?
Fas homines paucis sit monuisse Deo.
Vt serra mansuetit, quam callidus arte magister
Instruit, & certis legibus ireiubet?
Sic homo, præceptis qui pectora talibus implet,
Parte fit excultus nobiliore sui.
Percipit hinc ueræ quæ sint moderamina ultre
Atq; suo dignum nomine præstat opus.
Quid miror? en breibus complectar ut omnia.
Mortaleis superis ars facit ista pares, uerbis
Talia Mercurius, tu qui legis ista, uideto.
Vt sibi cum multis dicta fuisse putet.

EPITOME

PHILOSOPHIAE MORA
lis Philip. Melanth.

VI COMMVNEM DOctrinam de uirtutibus, quæ in philosophia traditur, laudant, plerumq; hac causa contenti sunt, quod fit norma uitæ hominū à Deo tradita, ad regendas actiones externas, quam qui atrociter uiolant, multas tristes poenas sibi & alijs accersunt. Etsi autem hæc laudatio uera est, & nequaquam contemnenda: tamen quandocunque de dignitate huius doctrinæ & de disciplina cogitatur, adiungantur ex aliæ magna & graues cause. Sint igitur semper in conspectu hæc quatuor causa, propter quas necessaria est uirtutum cognitio.

PRIMA: ~~Quia carum noticia testimonia~~ ^{Dignitas, cfl. ijsfa. m.} ~~um est, quod fit Deus.~~ ^{Caritas} Nam aeternum & immotum discrimin honestorum & turpum in mente, ^{Basil. Justus} testatur, hanc naturam, non esse casu ortam, sed ab ^{Huius Appellat.} ^{huc est Aesculapius.} aliqua aeterna mente architectrice.

B

SECVN-

E P I T O M E

S E C V N D A: *Quia docet, qualis sit Deus.* Cum enim discernimus honesta & turpia, intelligimus, Deum esse sapientem, liberum, ueracem, iustum, beneficium, castum, misericordem &c. Et quidem semper in praecatione haec proprietates Dei aspiciendae sunt, ut ei honorem debitum tribuamus, & ut eum discernamus a non uiuentibus, & a malis spiritibus nocendi cupidis, & incestis.

T E R T I A: *Quia testimonium est de Dei iudicio.* Frustra enim condidisset Deus discrimen honestorum & turpium in humanis mensibus, nisi postea accederet poena turbati illius discriminis. Item naturali ordine cruciatus unius saliter sequitur conscientiam delictorum, qui testimonium est iudicij diuini. Item atrocias sceleras, regulariter comitantur, in hac uita, poena atroces.

Regula immota ex uera Ecclesia.
Cum has tres causas de Deo consideraueris in doctrina de uirtutibus, tunc & quarta accedat, uidelicet, *Quia sit norma uita hominum in actionibus externis, seu in disciplina.* Harmonum causarum consideratio ualde ornat Ecclesiam, & adducit mentes ad considerationem de Deo & de Creatione hominis, monet mirando consilio homines conditos esse, ut natura humana effet imago Dei, in qua uelut radij sapientiae & uirtutum

¶ uirtutum diuinarum lucerent. Cum autem
tanta sit infirmitas, ut illum pulcherrimum na-
turæ ordinem, facile, sèpè multiplicitate, et hor-
ribiliter turbemus: monet, ut quæramus, undè sit
hæc infirmitas, et quæ remedia Deus ostendat.
Cum autem de hac causa infirmitatis, et de rem-
edijs, nihil dicat Philosophia, agnoscimus alia
quadam doctrina supra Philosophiam opus esse,
scilicet uoce promissionum, seu Euangelio. Ac
valde opus est, habere in conspectu discriminem Eu-
angeliæ et Philosophiae, de quo et hinc dicemus,
et sèpè alias dici necesse est.